—
Поптпуно осигурање и гаЈене гауме не
одржавају само плодност земље, него утичу
још н на љепоту околнне, напредак државе
и тјелесно и душевно стање народа итд. —

II.
Најближим поводом посљедњег рата

био је отказ Порте да испуни одлуке лон-
донског протокола 19 (31) марта 1877 г.,
који су потписале шест држава, и који је
тражио трајно умнрење словенског станов
нпштва. Сви преговори и прпписке нијесу
ништа помогли. НепрнЈатељско располо-
жење Инглеске. а тако исто н мнјешање
Аустрије, која је нас прннудпла на особе-
ну конвенцију, унапријед су стјешњавали
слободу нашег дје.1овања и огранпчавалн
плодове нашпх будућнх побједа.